tem por objetivo ilustrar a sensibilidade a mudanças em variáveis de mer-
cado nos instrumentos financeiros da Companhia. As taxas utilizadas nos
cenários A e B foram adicionadas dos percentuais de deterioração de 25%
e 50% utilizadas no cenário provável. As análises de sensibilidade são es-
tabelecidas com base em premissas e pressupostos em relação a eventos
futuros. A Administração da Companhia revisa regularmente essas esti-
mativas e premissas utilizadas nos cálculos. No entanto, a liquidação das
transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores dife-
rentes dos estimados devido à subjetividade inerente ao processo utilizado
na preparação das análises. Abaixo estão demonstrados os valores resul-
tantes de juros sobre os contratos de financiamentos e debêntures com
taxas pós-fixadas. Os valores correspondem aos efeitos calculados para
um período de doze meses a partir da data dessas demonstrações finan-
ceiras, ou até o vencimento final de cada operação, o que ocorrer  primeiro.

Efeito no resultado
Aumento Redução

Operação Risco Vencimento Saldo
Cenário
provável

Cenário
A - 25%

Cenário
B - 50%

Cenário
A - 25%

Cenário
B - 50%

Passivos financeiros:
 Debêntures (*) Variação CDI 01/02/2015 95.441 (8.789) (10.986) (13.184) (7.031) (5.859)
 Financiamento BNDES (*) Variação TJLP 15/11/2016 22.177 (1.807) (2.259) (2.711) (1.446) (1.205)
 Financiamento BNDES (*) Variação TJLP 15/04/2016 83.228 (5.769) (7.211) (8.654) (4.615) (3.846)

200.846 (16.365) (20.456) (24.548) (13.092) (10.910)
(*) Nos valores de exposição não estão deduzidos os custos de transação.

20. Cobertura de Seguros: A Companhia adota a política de contratar
cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos por montantes
considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a
natureza de sua atividade. Em 31 de dezembro de 2013, as coberturas
proporcionadas pelas apólices de seguros da Companhia, foram resumidas
conforme abaixo: • Responsabilidade civil: R$32.882. • Riscos de danos
morais: R$6.576. • Riscos de danos materiais: R$10.961. • Riscos de
engenharia: R$15.103. • Perda de receita: R$88.090.